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ÖNSÖZ 

İslam medeniyetinin coğrafî çerçevesi içerisindeki islam top-
lumlarmm tarihi çok karmaşıktır ve bundan dolayı çok kap
samlı bir bakışı gerektirmektedir. Burada doğru bir başlangıç, 
İslam toplumlarının oluşum ve şekillenme dönemlerinin iyi 
anlaşılmasıdır. 

islamiyet, Arap Yarımadası'ndan dışarıya ayağını attıktan 
çok kısa bir süre içerisinde, baş döndürücü bir şekilde, eski 
dünyanın merkez alanlarından taşarak, bir yüzyıl içinde, batıda 
ispanya'yı aşarak Frank hudutlarında Puvatya (732)'ya, doğuda 
da Mâverâünnehir'i aşarak Talaş (751)'ta Çin Seddi'ne dayan
mıştır. Ancak bu hızlı ve kolay yayılmaya rağmen merkez alanın 
boşluklarında Müslümanların ilerleyişi oldukça yavaş ve zorlu 
olmuştur. Bu boşluklar; dağlar, çöller, bataklıklar gibi islam 
coğrafyasının bir tür "no man's land"lan olan mekânlardır. As
lında bu mekânlar, salt insansız bölgelerden ibaret de değildi 
ancak kayıt dışı mekânlar olarak her zaman var olmuşlardır. Al
danmak yersizdir, islam fetihleri tamamen askerî ve siyasî bir 
boyutta gerçekleşmişti. Zaten bu hızla başka şekilde düşünüle
mezdi ve taşların yerine oturması gerekiyordu; yani Islamiyetin, 
hâkim olduğu coğrafya ile yüzleşmesi gerekiyordu. 

Bu yüzleşme, bugünün Müslüman toplumlarının millet, ka
bile, din, dil, mezhep gibi temel nitelikleri açısından genel an
lamı ile bir pılanma dönemini karşılamaktadır. Aslında Orta 
Çağ olarak ele aldığımız zaman dilimi. Eski Dünya için, bilhas
sa Avrupa ve Yakın Doğu islam coğrafyası açısından, önemli bir 
yere sahiptir. Bugünkü Avrupa; siyasî ve beşerî coğrafyası, dille
ri, dinleri, etnik yapı ve miUetleşme evreleri açısından, beş yüz 



yıl boyunca uğradığı istilâlar sonucunda, nasıl tamamen Orta 
Çağ zaman diliminde şekiUenmişse, bugünkü Yakın Doğu coğ
rafyası ya da islam toplumları da Orta Çağların ilk yarısında îs-
lam-Arap yayılması, ikinci yarısında Türk ve Moğol-Türk yayıl
maları ve hâkimiyeti ile dilleri, dinleri, etnik yapı ve miUetleşme 
evreleri açısından şekillenmiştir. Gerçek anlamda, Hristiyan 
Avrupa ile Müslüman Yakın Doğu coğrafyaları oluşumları nok
tasında çağdaştırlar ve İslam yeni bir din olarak ortaya çıkarak 
Yakın Doğu'yu Müslümanlaştırırken Avrupa aynı çağda Hristi-
yanlaşarak gardım almaktaydı. 

Islamiyetin çok kısa bir süre içerisinde çok geniş bir coğraf
yaya yayılmasından sonra^Anadolu'da Türk MiUeti'nin oluşma
sı, İran'ın Fars-Şiî kimliği içerisinde kalması ve Kuzey Afrika, 
Mısır, Filistin, Suriye, Irak coğrafyalarının Samîleşmiş kadim 
halklarının Arabistan'a ve Araplara eklemlenmesiyle Arap Mil-
leti'nin şekillenmesi büyük ölçüde Orta Çağların bugüne bırak
tığı bir çerçevedir. Bu süre içinde, bu ana katmanlar içinde ve
ya arasında, daha mikro ölçekte kabile, din, mezhep topluluk
larının itmeleri, sıkışmaları, direnmeleri ve sürekli hareketlilik
leri ile ayrı ayrı renklerde biçimlendiklerine şahit olunacaktır. 
Ve bu haliyle mekânda saklı kalan kadim değerler, islam coğraf
yası içinde, yeni asabiyetlerin yatağı olacaklardır. Merkezî-orto-
doks bakış karşısında bu türden hareketlerin tamamı coğrafî 
derinliklere veya aykırı coğrafyalara dayanarak çevreyi, yani he-
terodoksiyi temsil edeceklerdir, islam coğrafyasının kayıt dışı 
mekânları kendi kayıt dışı dinî anlayışlarını yoğuracaklardır. 
Evet, İslam medeniyeti İslam coğrafyasıdır ve İslam heterodoksi-
si, bu geniş coğrajyanm Islamlaşmasınm arızî durumları, kırıl
maları ve sarsıntılarıydı. 

insan düşüncesi çevresinden ne kadar bağımsızdır ki, insan 
çevresinden bağımsız olsun, insan da diğer canlılar dünyası gi
bi toprağa bağlıdır, ona benzer. Rengi, dili, düşüncesi, zevkleri, 
korkuları, cesareti, yiğitliği, asaleti, katılığı, yumuşaklığı, taas
subu, muhafazakârlığı, dini anlama ve yaşama biçimi ve karak
teri ile insanoğlu; kök saldığı, beslendiği, büyüdüğü toprağının, 
toprak anasının oğludur. Bunu anlayabilmek için, yüzey şekilleri. 



bitki örtüsü, iklimi, yağışı, havası ve suyu ile insan ekolojisinin 
bütün unsurlarını seferber etmeliyiz. Ünlü filozofumuzun Mu
kaddime'sinde 'tabiat ve karakterler itiyat ve alışkanlığa göre
dir'demesi boşuna değildir. Yine de, insanın rol aldığı bu oyun 
coğrafî bir determinizme kurban edilemez. Ancak oyunun an
laşılması açısından mekân dekorunun iyi görülmesi gerekir. Zi
ra coğrafya, tarihten bağımsız-bir bilim dah olmadığı gibi tarih 
de coğrafyadan ayrı düşünülemez, insanı konu alan hiçbir bi
lim dalı, disiplin tamamen bağımsız da değildir. 

Bu çalışma, insan ekolojisinin çerçevesi içerisinde, bir yönü 
ile toplumların, inançların, inanç topluluklarının ve her türden 
asabiyetlerin mekân aracıhğıyla incelenmesidir. Ve bu çahşma, 
heterodoks islam hareketlerinin genel bir tarihi olmadığı gibi 
her birinin ya da bunlardan birinin tarihi de değildir. Şiîliğin, 
Haricîliğin, Karmatîliğin, Ismailîliğin ve diğer daha birçokları
nın ayrı tarihleri vardır ve bunların tarihleri, inanç yapıları, ilke
leri ve eylemleri üzerinde çalışmalar yapılmıştır. Biz burada sa
dece değişimi etkileyen bütün unsurların hesaba katılması dü
şüncesi ile kabilevî, dinî, siyasî-sosyal ve fikrî her türden hare
kete mekânın penceresinden farklı bir bakış getirmeyi denedik. 
Şu eski dünyamızın yüksek dağlarının, derin çöllerinin gücünü 
bir başka şekilde hissettirmeye çahştık. Bu bakışın geliştirilme
sinin ve derinleştirilmesinin bütünü daha iyi anlamamıza katkı 
sağlayacağına inanmaktayım. Bu çalışmanın haritalarının ha
zırlanmasında yardımını esirgemeyen Coğrafya Bölümü Öğr. 
Üyesi Yard. Doç. Dr. Veysi Ünal'a teşekkür ederim. 

Doç. Dr. Muammer GÜL 

Şanlıurfa 2 0 0 9 
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KAYNAKLAR 

islam tarihinde mezheplerin, fırkalarm ve muhtelif dinî hare
ketlerin genel veya her birinin tarihi üzerinde ayrı çalışmalar 
yapılmıştır. Biz burada Orta Çağ İslam toplumları ve bilhassa 
heterodoks dinî hareketleri mekân açısından ele alırken; vekâ-
yinâme türü ana kaynaklardan Ibnü'l-Esîr'in el-Kâmil fi't-Tarih 
adlı eseri bu konuda en fazla başvurulacak ana kaynak niteli
ğindedir. İbn Kesîr'in el-Bidaye ve'n-Nihaye'si de bu türden zik
redilebilir. Özel vekâyinâmeler içerisinde Alaaddin Ata Melik 
Cüveynî'nin Tarih-i Cihangüşâ adlı eseri Selçuklulardan Harezm-
şahlar ve Moğollar dönemine kadar olan sürede bilhassa İran 
bölgesindeki Ismailîler başta olmak üzere Bâtınîler hakkında 
önemli bilgiler veren çağdaş bir kaynak olması açısından önem
lidir. Ebü'l-Ferec'in Ebül-Ferec Tarihi ve Tarihu muhtasarVd-
düvel adh eserlerinden de istifade edilebilir. 

Aynı çerçevede Selçuklu devlet adamı ünlü vezir Nizâmül-
mülk'ün Siyasetnâme'si büyük İslam bilgini Gazâlî'nin Bâtınî-
ligin İçyüzü, İbnü'l-Cevzî'nin Telbisü İblis'i, el-Bağdadî'nin el-
Fark beyne'l-flrak'ly Nesevî'nin Siretü's-Sultan Celaliddin Men-
gübertîve el-Makrizî'nin Kitabül-lttiazul-hunefâ 'sı gibi eser
ler bâtını hareketler hakkında önemli bilgiler veren kaynaklar 
arasındadır. Ancak islam toplumları tarihi, mezhepler ve dinî 
hareketler yanında tarihî hadiselerin, olguların, inançların ve 
kurumların anlaşılması açısından bilhassa coğrafya başta ol
mak üzere farklı disiplinlerin tarihe uygulanması açısından Ibn 
Haldun'un Mukaddime'si en önemli kaynak eserlerin başında 
gelmektedir. Bu çerçevede Mes'udî'nin Mürûcü'z-zeheb adlı 
eseri de zikredilmeye değer. 



Bunların yanında Orta Çağların dağlı toplumlarından Kürtler 
ile ilgili olarak Îbnü'l-Ezrak'ın Mervanî Kürtleri Tarihi ve Şeref-
han'ın Şerefnâme adlı eserleri önemli kaynaklar arasındadır. 
Bunlardan ayrı olarak el-Belâzurî'nin Fütûhu'l-büldân'ı, Cahiz'in 
Menâkıbü'l-cündü'l-hilâfe ve fezâilü'l-Etrak'ı, Ebü'l-Fida'nın 
Kitab-ı Takvim-i Buldân\ Hamdullah Mustavfî'nin Nuzhat al-
QuluUw, Ibnü'l-Adîm'in Zübdetü'l-halep min tarihi Halep'i, Ibn 
al-Qalanisi'nin The Damascus Chronicle of The Crusades'i Úsa
me Ibn Münkız'm Kitabü'l-l'tibafi, Ibn Tağriberdî'nin en-Nücu-
mu'z-Zahire eidh eserleri çalışma açısından zikredilmeğe değer. 

Burada Orta Çağlardaki siyasî, dinî ve kabilevî topluluklar 
hakkında değerlendirme yapmamızı sağlayan seyahatname tü
rü kaynaklardan da bahsetmek gerekir. Konumuz açısından; 
aynı zamanda tanınmış bir Ismailî olan Nasır-ı Hüsrev'in Sefer-
nâmesiy Ibn Cübeyr'in Rıhle'si, Doğu'da Venedik Elçileri Cateri-
no Zeno ve Ambrogio Contarini'nin Seyahatnameleri, Tudelalı 
Benjamín ve Ratisbonlu Petachia'in Ortaçağ'da İki Yahudi Sey
yahın Avrupa, Asya ve Afrika Gözlemleri adıyla çıkan seyahat 
gözlemleri, Marco Polo'nunİMarco Polo'nun Geziler Kitabı, Jo-
saphat Barbaro'nun Anadolu'ya ve İran'a Seyahati, Ibn Faz-
lan'm ve Ibn Battuta'nm Seyahatnamesini zikredebiliriz. 

Çalışmamızda başvurduğumuz araştırma eserler arasından; 
mekânı anlamak için Besim Darkot'un Avrupa Coğrafyası, Süha 
Kocakuşak'm Avrupa Coğrafyası, Selami Gözenç'in Afrika Ülke
ler Coğrafyası, Talip YüceFin Asya Coğrafyası başvurulan genel 
çalışmalar içerisinde yer alırken Akdeniz ve Akdeniz Dünyası 
adlı eseri başta olmak üzere tarihi anlamada coğrafya ve coğraf
yaya dayalı disiplin ve metodları çok iyi kullanan Fernand Bra-
udeFin çalışmalarından da istifade ettik. Henri Frankfort'un 
Uygarlığın Yakındoğu'da Doğuşu benzeri çahşmaları da islam 
öncesi coğrafî çerçevenin anlaşılması açısından faydalandığı
mız eserler arasındadır. Robert Montagne'nin Çöl Medeniyeti ad-
h eseri, çöl ve çöl hayatı ve bedevî toplumu hakkında değerli bir 
taslak oluştururken Haricüik ve Şiîlik ile başlayan dinî hareketlerin 
insanî unsuru, toplumsal tabanı ve tabii çevreden kaynaklanan 



tesirlerini anlamamıza yardım etmektedir. Houari Touati'nin 
Ortaçağda Ìslam ve Seyahat: Bir Âlim Uğraşımn Tarihi ve Antro
polojisi adlı özgün çalışması Orta Çağ İslam düşünce iklimini 
anlamamıza ayrı bir bakış açısı getirmektedir. Alevîlik ve onun 
tarihî-toplumsal zemini açısından bilhassa Fuad Köprülü'nün 
Türk Edebiyatmda İlk Mutasavvıflafı, Osmanlı İmparatorlu-
ğu'nun Kuruluşu ve Anadolu'da İslamiyet gibi önemli eserleri ile 
K.Y^!şaIOc^k\nKalenderîlefiy TürkSufiliğineBakışlafı, Babaîler 
İsyanı başta olmak üzere sahanın bu en kıymetU çahşmaların-
dan istifade ettik. VVelhausen'in Islamiyetin İlk Devrinde Dinî-
Siyasî Muhalefet Partileri, Corci Zeydan'ın İslam Medeniyeti Ta
rihi, Farhad Daftary'nin Ismailis, Their History and Doctrineve 
İslam'da Entelektüel Geleneklerlerhaşta olmak üzere Ismailîliğe 
dair çalışmaları ve B. Lewis'in Tarihte Araplar ile Haşişiler, Ah
met Cevdet Paşa'nın Kısas-ı Enbiya, Canard'ın, Historie de la 
Dynastie des Hamdanides, de Jazira et de Syria, Aydın Çelik'in 
Kuruluş Dönemi Fatımîler Devleti, Ebu Zehra'nın Mezhepler Ta
rihi, Fığlah'mn İmamiyye Şiası, Hodgson'un İslam'ın Serüveni, 
Lapidus'un İslam Toplumları Tarihi, Miquerin İslam ve Mede
niyeti, Salibi'nin Syria Under İslam'ı başvurduğumuz araştırma 
çalışmalarının başlıcalarıdır. 





GİRİŞ 

Zaman, insanoğlunun meydana getirdiği sayısız medeniyetle
re tanıklık etmiştir. Ancak ona tanıklık eden sadece zaman de
ğildir. Coğrafyalar, bu tanıklığın da ötesinde, medeniyetleri 
kendi hamurunda yoğuran mekânlar olmuştur. Zaten insanoğ
lu da zaman ile mekân arasında yoğrulup terbiye edilen bir var
lık değil midir? 

Terbiye ameliyesi olarak anladığımız medeniyet tarih bo
yunca şu üç unsura dayanmıştır: coğrafya, insan Ye din. Önce 
tarih ile coğrafya/fizikî çevre/mekân arasında nasıl bir ilişki 
vardır sorusuna cevap arayalım. Zira tarihî olayların izahında, 
fizikî çevrenin ve tabiat kanunlarının tarihe tatbiki daha doğru 
teşhisler yapmamızı sağlayabilmektedir. Tarihin konusu da, in
san zekâsı ile kanunları, tabiat ile kanunlarıdır. İnsan zekâsı ta
biatı değiştirir, tabiat insan zekâsını; bütün olayları doğuran bu 
karşılıklı etkileşimdirı. 

Şur u kabul etmek gerekir ki, her medeniyet idraki aynı za-
mandc. bir coğrafya idrakine dayanmaktadır. Bu sebeple mede
niyetler en eski zamanlardan beri, üzerinde kuruldukları coğ
rafyaları merkez alarak, dünyaya bakan bir coğrafi tanımlama 
ile ifad e edilmiş, her coğrafî mekân bir medeniyetin havzasını 
teşkil eîtmiştir. Bu tanımlamada kimi zaman çöl, bozkır, nehir 
veya bir iç deniz, kimi zaman ise, okyanus veya semavî dinle
rin tasvir edildiği coğrafyalar merkez rolü oynamıştır. Burada 

1 Cog] afya-Tarih Uişkisinin genel bir izahı için Bkz. Mustafa Öztürk, Tarih 
Felsefesi, Elazığ 1999, s. 32-58; Cemil Meriç, Ümrandan Uygarlığa, Ötüken 
Yayı levi, İstanbul 1977, s. 212. 



coğrafyalardan kastımız ise, 20. yüzyılın ortaları gibi çok yakın 
bir zamana kadar, insanoğlunun serüveninde daha öncelikli bir 
rol oynayan fizikî coğrafyalardır^. 

Eski Yunanlılar, Ege merkezli bir bakış açısına sahip iken. 
Roma İmparatorluğu Akdeniz'e, Türkler ve Moğollar ok atan 
toplulukların coğrafyası olan bozkırlara dayalı bir mekân idra
kine sahip olmuşlardır. Büyük İskender ise, Mezopotamya-Mı-
sır-Hint coğrafyasının sentezinin oluşturduğu bir coğrafî idrake 
sahip idi. Persler, Avesta'ya dayanan bir coğrafyayı, Çinliler "or
ta vaha devleti" dedikleri bir coğrafyayı esas almışlardır. Arap-
larda medeniyet idraki açısından çöl belirgin bir role ve tesire 
sahip olmuş ve bu yüzden tarihte bir çöl medeniyeti nitelemesi
ni hak etmişlerdir. Dinler açısından da farklı bir tablo söz konu
su değildir. Her dinin veya inancın bir coğrafyası olduğu gibi 
her coğrafyanın da bir dini veya inancı olmuştur. Musevîlik, 
Hristiyanlık ve İslamiyet gibi dinler de ortaya çıktıkları coğraf
yayı merkez alan ve oradan dünyaya bakan bir coğrafya idraki
ne sahip olmuşlardır. İslam coğrafyası, Yahudi coğrafyası, Hris
tiyan coğrafyası, Budizm coğrafyası, Konfîçyüs coğrafyası, Şin-
toizm coğrafyası, Ortodoks coğrafyası, Katolik coğrafyası, Şiîlik 
coğrafyası vb. olarak sınırlanabilecek, tanımlanabilecek coğraf
yaları göstermek mümkündür. 

Milletlerin kendi eksenlerinde oluşturdukları bu mekân al
gılaması, bütün medeniyetlerde ortak bir payda olan, ben ve 
öteki ayırımı ile ifade edilmiştir^. E Hegel'in dünya tarihini Av
rupa merkezli tanımlaması ile birlikte bugün Avrupa'nın dışın
daki eski dünyanın Orta Doğu, Yakın Doğu, Uzak Doğu ve Mer
kezî Asya olarak adlandırılması Batı medeniyeti merkezli bir 

2 Arnold Toynbee, Medeniyet Yargılanıyor, Çev. Ufuk Uyan, Ağaç Yayıncılık, 
İstanbul 1991, s. 57-64,82-83; A. Zeki VelidiTogan, Bugünkü Türk İli Türkis
tan ve Yakın Tarihi, Enderun Kitabevi, 2. Baskı, İstanbul 1981, s. 126-128. 

3 Ahmet Davutoğlu, Stratejik Derinlik Türkiye'nin Uluslararası Konumu, Kü
re Yayınları, İstanbul 2001, s. 97-98; Toynbee, Medeniyet Yargılanıyor, s. 62-
65; Lev N. Gumilev, Hazar Çevresinde Bin Yıl, Çev. D. Ahsen Batur, Selenge 
Yayınları, İstanbul 2003, s. 40-41. 



mekân algılamasmm hâlâ devam ettiğini göstermektedir^. Yu-
nanlılarm Megalo îdea'sı ve Yahudilerin Arz-ı Mevud'u da böyle 
bir mekân algılamasmm ifadesi iken Roma'nın Mare Nostrum'u 
olan Akdeniz, kuşkusuz bu imparatorluğun siyasî ve ekonomik 
birliğinin teminatı idi. İmparatorluğun varhğı temelde bu deniz 
üzerindeki hâkimiyetine bağlıydı. Akdeniz olmasaydı, orbis ro-
manu^un ne hükümet ne savunma ve ne de yönetim imkânı 
olurdu^. Aslında sadece ben merkezli tarihi yorumlamada de
ğil, aynı zamanda ve onunla birlikte, harita çizimleri ve harita
cılıkta da bu anlayışın hâkim olduğu bilinmektedir^. 

Yerbilim haritacılığının başlangıcı, 18. yüzyılda Fransa ve 
Britanya'dır. Ve o günden bugüne buna ilgi duyanlar da güçlü 
devletler olmuştur. Afrika'da haritacılığın geliştiği bölgeler İngi
liz ve Fransız sömürge topraklarıdır. Haritacılığın başlangıcında 
Britanya'yı temel alan sınıflandırma, dünyaya neredeyse em
peryalist bir tavırla dayatılmıştır. Yerküreyi bir tür imparatorluk, 
her haritası yapılan bölgeyi sanki imparatorluğa katılan bir böl
ge olarak gören bir anlayış hâkim olmuştur. Böylece yerküremi
zin haritasını çizenler her dönemde merkez olarak kendilerini 
almışlar, coğrafyaları adlandırma ve tanımlamayı da kendi me
deniyet dairelerine göre yapmışlardır. Bundan dolayı bugün 
coğrafyaların kimliğinin bir yönüyle aldıkları adlarda gizli oldu
ğunu ve her coğrafî adın bir kimliği ya da bir medeniyete aidi
yeti temsil ettiğini söyleyebiliriz. Öyle ki, coğrafyaların aldığı 
isimler ve bazen bu isimlerde yapılan değişiklikler uluslararası 
rekabet ve ilişkilerin konusu olabilmektedir. İran ile Arabistan'ı 

4 Ebû Abdullah Muhammed İbn Battuta Tancî, îbn Battuta Seyahatnamesi I, 
Çeviri, İnceleme ve Notiar: A. Sait Aykut, YKY, İstanbul 2000, s. 316; Houari 
Touati, Ortaçağda İslam ve Seyahat: Bir Âlim Uğraşımn Tarihi ve Antropolo
jisi, Çev. Ali Berktay, YKY, İstanbul 2004, s. 242-244. 

5 Orbis Romanus, Latince Roma ülkesi. Roma evreni, Roma yörüngesi anla
mına gelir. 

6 Henri Pirene, Ortaçağ Kentleri Kökenleri ve Ticaretin Canlanması, Çev. Şa-
dan Karadeniz, İletişim Yayınları, İstanbul 1994, s. 11. 

7 David Oldrayd, İnsan Düşüncesinde Yerküre, Çev. Ülkün Tansel, Tübitak, 
Ankara 2004, s. 111, 165-188; Mustafa Armağan, Osmanlı İnsanlığın Son 
Adası, Da Yayıncılık, İstanbul 2002, s. 94-112. 



birbirinden ayıran Basra Körfezi'nin, Fars Körfezi mi yoksa Bas
ra Körfezi mi olacağı, Makedonya Cumhuriyeti'nin kurulması 
ile Yunanistan'ın bu ismi tanımaması, Çin'in Doğu Türkistan'ın 
ismini Sincan olarak değiştirmesi veya Irak'ın ABD tarafından 
işgalinden sonra oluşturulan yeni yapıda Irak'ın kuzeyinin Irak 
Kürdistanı adı ile mahallî bir idare şeklinde yer almasının Tür
kiye gibi komşu ülkelerde ve hatta Irak içinde meydana getirdi
ği rahatsızhk ve daha örnekleri çoğaltılabilecek meseleler coğ
rafya ile aldıkları isimler arasındaki ilişkiyi ve bunun tarihî ha
diseler üzerindeki tesirini göstermesi açısından önemlidir^. 

Aslında coğrafyaların insanların yapısı, renkleri, dilleri ve 
ırkları üzerinde etkili olduğu ve cemiyetlerin tekâmülünün de, 
insanın çevreye en iyi şekilde fiilî uyum sağlaması olarak açık
layabileceğimiz coğrafî davranışa biçimi ile veya doğrudan coğ
rafya ile alakalı olduğu Hipokrat, Birunî, Ibn Sina, Mes'udî ve 
Ibn Haldun'dan beri bilinmektedirı^. insanoğlunun meydana 
getirdiği siyasî örgütlenmenin ve medeniyetin en üst halkası 
olan devletin canlı bir organizma olarak görülmesi^ ı ya da "özel
lik ve yeteneklerini toprağından ve bölgesinden alan coğrafî bir 
organizma, mekânda beliren bir hayat şekli" ^'^ olarak tanımlan
ması da bu açıdan insan-coğrafya ilişkisinin tarihî gelişme üze
rindeki belirgin rolünü vurgulamaktadır. 

insanı şekillendiren coğrafî çevre, onun meydana getirdiği top
lum denen bütünün belli bir karakter kazanmasına da yol açar. 
Milletlerin karakterleri ise, kendilerine uygun idare biçimlerinin 

8 Irak'ın kuzeyindeki mahallî idarenin Irak Kürdistanı adını kullanmasını sa
dece komşuları değil Irak'taki Türkmen, Şiî ve Sünnî Araplar da kabul etme
yeceklerini söyleyerek bu bölgeye Kuzey Irak diyeceklerini ilan etmişlerdir. 

9 Gumilev, Hazar Çevresinde Bin Yıl, s. 11. 
10 Mesudî, Murûc ez-Zeheh (Altın Bozkırlar), Arapça Çev. ve Notlar: D. Ahsen 

Batur, Selenge Yayınları, istanbul 2004, s. 56-57, 79-80; îbn Haldun, Mukad
dime I, Çev. Zakir Kadiri Ugan, MEB Basımevi, istanbul 1986, s. 126-215, 
203-205. 

11 Davutoğlu, Stratejik Derinlik Türkiye'nin Uluslararası Konumu, s. 203. 
12 Fernand Braudel, A History of Civilazitions, New York, Penguin 1993, s. 55 

vd.; Ahmet Özcan, Derin Devlet ve Muhalefet Geleneği, Bengisu Yayınları, is
tanbul 1996, s. 17. 



oluşmasını doğurur. Kapalı coğrafyalar ya da coğrafî zorluklar 
ülkeleri, daha muhafazakâr inanç ve kültürleri doğurur, onlar 
da kapalı, sert ve despotik idareleri ve ideolojileri kaçınılmaz kı
lar. Kapalı ve soğuk iklim kuşağı olan Rus coğrafyasında knez-
lik, çarlık, komünizm ve bugünkü federasyona kadar değişme
yen tek şey belki de despotik idare biçimi olmuştur. Orta Çağ 
sonlarından itibaren Avrupa'nın yaşadığı dünyevîleşme hadise
si de bu açıdan dikkate değerdir. Katolik coğrafyasındaki dün
yevîleşme; Katolik inancının sert, katı, jakoben yapısından do
layı kilisenin şahsında dini hedef alan sert, katı ve din karşıtı la-
ikçi bir şekil ahrken, Protestan coğrafyasında dine değil kilise
nin dogmalarına karşı bir dünyevîleşme anlayışı gelişmiştir^^. 
Burada şu genel hükme varılabilir: Dünya üzerinde bugüne ka
dar var olmuş bütün dinlerin, siyasî ve ekonomik sistemlerin ve 
hatta ideolojilerin, farklı zaman ve mekânlarda yayıldıkça bir 
yandan insanları belli ölçüde kendi kalıpları içine sokarken, di
ğer taraftan da kaçınılmaz bir şekilde onların niteliklerine uy
gun bir biçim aldığı bilimsel bir gerçektir^^. 

İnsan ile üzerinde yaşadığı coğrafî çevresi arasındaki ilişki ve 
coğrafî çevrenin insan üzerindeki tesirleri noktasında burada 
bu kapıyı biraz daha açmamız gerekiyor. Zira coğrafî çevre, ya
ni insanın mensup olduğu mekân, insanı her yönü ile etkiliyor
sa dini anlama ve yaşama biçiminin bundan bağımsız olması 
mümkün değildir. Toplumların dini anlama ve yaşama biçimle
ri, mezhepler, fırkalar ve her türden inanç motifleri de coğrafya
dan nasibini alacaktır. Coğrafî çevrenin medenî hayat için sağ
ladığı imkânların varlığı veya yokluğu, azlığı veya çokluğu, zor
lukları veya kolaylıkları dinin algılanması ve yaşanmasında, 
inanç yapılarının şekillenmesinde belirgin bir role sahip olaca
ğı beklenmelidir. 

13 Osmanlı'dan bugüne Türk modernleşme tarihi, ne yazık ki, Avrupa'nın 
Fransa coğrafyası merkezli bir dünyevîleşme modelinin tesiri altında kaldı
ğı için bugün Türkiye'de katı ve laikçi bir anlayış hâkim olmuş, din-devlet 
ilişkileri birtakım kavram ve simgeler etrafındaki gerginliklere yol açarak 
demokrasi yolundaki gelişmeleri olumsuz yönde etkilemiştir. 

14 A. Yaşar Ocak, Türk Sufîliğine Bakışlar, İletişim Yayınları, İstanbul 2002, s. 77. 




